nit exemplum. Istos autem duos modos indiuisibilitatis inuit Aristote. in eodem decimo, & quia huiusmodi mensure non habent rationem mensure hoc est per se, quia quicumque ponunt mensuram aliquam ponunt eam ratione indiuisibilitatis, & ideo in tali vnica maior mensura reducitur ad minorem vt libra ad vniciam nec habet per quod mensuretur libra nisi ex eo quod certificatur per vniciam & si esset aliqua mensura minor mensurationis puta dragma vnica non mensuraret nisi per illam mensurata esset. & ita per se loquendo vna est mensura, per accidens autem mensura plurificari potest.

C Ad primum dicendum quod arguit de vnitate, per se, tamen non propter hoc remouetur quin possint esse multe mensure per accidens, quia non in omnibus reperitur minimum simpliciter ut mensura, sed aliquando aliqua est mensura, quia volumus quod sit minimum, & per hoc patet solutio ad alia argumenta que hoc concludebant.

P Ad primum in contrarium dicendum quod mensure sunt plures modo quo diximus: scilicet per accidens ex eo quod multipliciter variari potest vnitas illa que est ratio mensure ideo dixit ibi Aristote. quod diameter mensuratur per duo.

Ad secundum dicitur quod diuersa sunt tempora particularia secundum quod sunt diuersa mobilia quorum motus existunt in illis tempus autem materialiter non est aliud a motu, cum ergo motus sint intrinseci suis mobilibus etiam tempora particularia erunt intrinseca, hic autem loquimur de mensura extrinseca qualis mensura est tempus mensuras motum primi mobilis.

P Ad tertium dicendum quod mensura non est perfectio mensuratorum vt dependens ab eis, sed magis mensurata dependens ab ipso sicut motus qui est mensura omnium motuum aliorum non habet ut in subiecto in omnibus alijs nec dependet ab eis, sed magis ipsa mobilia dependens a tali motu, & ideo motus ille est vnus simpliciter non ex vnitate omnium mobilium sed ex vnitate primi mobilis &c.

In omnibus autem his metrum, & principium unum aliquid, & indiuisibile, quoniam & lineis utimur quasi indiuisibile pedali &c. Tex. III.

Questio. III.

Q VERITVR Consequenter vtrum omnia mensurentur minimo sui generis, & videtur quod non. Nam sicut dicitur sexto phisicorum motus diuiditur secundum partes magnitudinis, inter plures partes datur maior magnitudo, quare, & motus maior, sed primus motus siue principium mobile cuius motus est diurnus est maximum corpus celestium corporum, erit ergo eius maximus motus sed illo motu omnes minutus mensurantur vt dicitur. x. methaphisice, quare non mensurantur motu minimo sui generis, sed maximo.

C Item album est mensura omnium colorum, sed albedo plus continet de luce que est ypostasis omnium colorum quam alij colores quare alij colores non mensurantur minimo sui generis sed maximo.

P Preterea omnia habent mensuram, quia omnia facta sunt in numero pondere & mensura, sed in omnibus non est inuenire numerum ad minus in quantita-

E
con. 4.
T.co. 4.
Mensura.
tionum p
se vna est
per acci.
dens plu.
res.
Ad prim.
Ad pri. in
contrarium.
F
Ad secun.
Ad terci.
G
Argu. 1.
T.co. 33.
T.co. 4.
Argu. 2.
H
Argu. 3.
H

A te continua, quia ipsa diuiditur in infinitum quare idem quod prius contrarium dicit Aristo.

C Item probatur hoc per rationem Aristo. in decimo, quia mensura uera ex hoc est ipsius numeri, quia in ea minus est deceptio & error hoc est in minimo ipsius numeri quare &c.

In oppositum est 4. metha. phis in litera. te. 3.

Ad questionem dicendum quod ratio mensure primo est in quantitate & in quantitate discreta ex vnitare que est principium numeri, & ex hac transfertur ad alia, quoniam quando transfertur subiectum transferuntur & proprietates per se consequentes ad illud subiectum, quare ratio numeri est ratio mensure & transferuntur ad alia ex vnitare que est principium numeri, transfertur autem ratio mensure ex vno dupliciter scilicet in quantum per sui replicationem numerat vel mensurat numerum secundum analogiam quadam & ideo videndum est quomodo competat vni quod sit minimum respectum numeri, & ita transferuntur vnum ad alia secundum huiusmodi diuersas rationes, vnde aduertendum quod vnum in quantum est minimum respectu numeri consequitur tria, primum est quod vnum est quid simplex, numerus autem est quid compositum, secundum est quod vnitatis quia simplex est, est etiam vniformis, difformitas enim est de multiudine & pluralitate, numerus autem est difformis, tertium est quod vnitatis est indiuisibilis, numerus vero diuisibilis, quando igitur uolumus vnitatem transferre ad mensuram aliarum rerum non oportet secundum omnes tres materias transferre, sit autem translatio mensure ad tria genera rerum scilicet ad motum vel ad esse successiuum & ad esse permanentes et quantum. Item ad ea que actualiter permanent non ut hec quanta sunt.

C Ad tria igitur genera rerum ratio minimi non transfertur secundum vnum modum quia ad successionem & motum ratio minimi transfertur secundum vniformitatem & ordinem quandam quia ordo est vniformitas quedam, sed ad esse permanentes quantunt, rãssertur ratio minimi, secundum indiuisibilitatem.

Ad tertium autem scilicet ad esse permanentes non in eo quod quantum, transfertur secundum simplicitatem, sic enim reperitur minimum quod est mensura in quantitate & in alijs, omne autem quod mensuratur: mensuratur secundum quod est actu non potentia, quoniam cum contraria sint eadem potentia si ens in potentia mensuraretur qua ratione vnum contrarium ens in potentia mensuraretur, aliud eadem ratione mensuraretur ab illo & e contrario, cum in potentia sint eadem. Item ens siue entia non mensurantur nisi secundum quod habent esse distinctum in suis generibus, solus autem actus distinguit ut dicitur septimo methaphisice: igitur actus cum dicat esse respicit esse, alia qua igitur mensurantur secundum quod habent esse, cum ergo esse successiuorum consistat in ordine partium non simultarum quia preteritum ordinatur ad futurum sic sumitur mensura ex ordine & vniformitate. Inuenitur autem triplex difformitas, vna quantum ad introductionem actus huiusmodi, qui est successiuus, videmus enim quod aliquando aliqua quiescit & aliquando mouentur, alia difformitas quo ad variationem moti secundum quod mota naturaliter uelocius mouentur in fine quam in principio, e contrario est de violentis motibus vel de violenter motis, tertia difformitas est ex pluralitate motus in eodem mobili prout vnu & idem mobile scilicet vnus orbis celestis mouet motu diurno ab oriente in occidentem, et motu alio proprio ab occidente versus orientem. Nunc autem mensura debet continere vniformitatem, &

debet nos certificare, & quanto aliquid est magis difforme, tanto minus certificat, oportet igitur quod si mensura in successiuis debet esse vniformis quod ille motus qui debet esse mensura sit a virtute que moueat sine laxitudine vt motus ille vnus sit continuus & non interruptus, ex hoc enim secundum Aristo. & Auer. in de substantia orbis, mobile quiescit aliquando quia mouens illius mobilis mouet mobile secundum fatigationem. Item oportet quod ille motus sit a virtute inuariabiliter mouente non quod nunc moueat uelocius & postea tardius.

Item quod sit a virtute que sit prima in genere motorum ad hoc ut non sit in illo mobili sub illius motu penitus difformitas nec diuersitas nec pluralitas motuum, & quia motus primi mobilis est a virtute sub oibus conditionibus his, ideo ille motus, est mensura & minimum omnium motuum aliorum non obstante quod illud primum mobile sit corpus maximu & hoc innuit Aristo. in decimo methaphisice breuibus verbis dicens quod ille motus est minimus minimitate temporis, hoc autem esse non potest nisi sit a virtute ualde excellenti que est primum in genere motoru cui non accidit laxitudo. Diuiditur autem motus in sex to phisicorum dupliciter, secundum rem mobilem, & secundum diuisionem temporis, & hoc secundo modo diuisionis est ille primus motus & minimus. Tunc est videre quomodo minimum in quantis permanentibus dicat in diuisibilitatem, & satis patet ex hoc quod quanto minor est quantitas que debet esse mensura, tanto minus decipimur & erramus, vnde sciendum quod indiuisibile dicitur dupliciter scilicet indiuisibile simpliciter, & hoc minimum non est in talibus quantis permanentibus, vel indiuisibile secundum nostram institutionem scilicet quia uolumus, & hoc modo ratio minimi transfertur ad alia quanta, & quia in eis sic est mensura, quamuis non sit simpliciter indiuisibilis mensurat tamen sub ratione qua est indiuisibilis. Secundum autem quod sumitur minimum in alijs rebus quamuis quantis, non tamen ut quantis, ibi accipitur minimum pro simplicissimo, ut in coloribus albedo, & his vijs soluntur argumenta, quia primum argumentum arguit in successiuis vbi non sumitur minimum quantum ad corpus subiectum, sed minimum in tempore.

Ad aliud argumentum de minimo simpliciter scilicet quod est simplicissimum.

Tertium argumentum procedit de minimo simpliciter, in quantis autem non inuenitur minimum simpliciter, sed bene inuenitur secundum nostram institutionem &c.

Secundum substantiam uero & naturam querendum est quomodo se habeat quem admodum &c. Tex. VI.

Questio. IIII.

VISO DE mensuris in generali queritur de eis hic in speciali, & primo de mensura substantiarum & queritur vtrum omnium substantiarum sit vna mensura, & videtur quod non, quia ut dicit commentator super. 12. methaphisice, mobile & immobile non habent idem principium commune, mensura autem videtur esse principium mensuratorum, quare substantie immobiles non habent eandem mensuram cum mobilibus.

Prererea non est vna talis mensura communis nisi eorum

Informal. tas motus 3. habet.

Motus primus est omnium mensura.

T. co. 4. F.

T. co. 35.

Mensura quatuor.

Mensura qualium.

Ad prim.

Ad secun.

Ad tert.

G.

Argum. 1.

Com. 6.

H.

Minimus 3. dicit.

Ad tertia genera rerum mensura transfertur.

Mensura successiuorum.

T. co. 49.

Difformitas tripliciter.

Secunda.

D. Tertia.

R6 mensura.

A rum que communicant in genere, corruptibile autem & incorruptibile non solum differunt genere sed plus quam genere, ut dicitur decimo methaphisice, quare substantiarum corruptibilitium & incorruptibilitium non erit vna mensura communis, quia differunt plus quam aliqua que uniantur in aliqua mensura.

T. 60, 26.

Argu. 3.

Com. 7.

Ratio.

Contra.

T. com. 3.

Com. 7.

Tria uide da.

t. c. 3. et. 7.

Minimus in gne est mensura aliorum.

C

Substantia quare sit mensura omnium substantiarum & non accidentium est mensura vna.

D Differentia est preter rationem generis.

Item si esset aliqua mensura omnium substantiarum, hoc maxime esset prima causa ut dicit expresse commentator super decimo methaphisice, sed ista non potest esse mensura, quia inter mensuram, & mensuratum aliqua est proportio, infiniti autem ad finitum nulla est proportio. causa autem prima est infinita simpliciter, quolibet autem substantia est finita, quare &c.

Si dicitur ut communiter solet dici, quod verum est quod deus est infinitus: & ideo alie substantie non habent proportionem ad ipsum proportionem commensurati rationis, sed habent proportionem ordinis, quia omnes substantie ad ipsum habent aliquem ordinem.

Contra hoc arguo quia mensura dicitur quandam commensurationem mensure ad mensuratum, cum igitur deus sit infinitus quamuis ad ipsum remaneat proportio ordinis ad alias substantias, deficit tamen proportio commensurationis in qua consistit ratio mensure.

In oppositum est Aristoteles qui dicit. Contrarium. x. methaphisice & arguit per rationem quod illud quod facit ad cognitionem rerum, videtur esse mensura earum, causa autem prima facit ad cognitionem omnium substantiarum, quia ut dicit commentator super septimo methaphisice non cognoscitur substantia demonstrata sensibilis nisi cognoscatur prima causa, prima autem causa est substantia quare &c.

Ad hanc questionem tria sunt specialiter declaranda scilicet quod mensura omnium substantiarum non sit in genere substantie. Item quod ipsa sit vna substantia. Et tertio declarandum est quod illa substantia sit deus. Primum per modum Aristotelis patet in decimo methaphisice ubi venatur substantiam que sit mensura in genere substantie, dicit enim quod est in vnoquoque genere sumere aliquid quod sit minimum & sit mensura omnium in illo genere ut in coloribus albi & numeris unitatem & in figuris trigonum, similiter & de alijs generibus predicamentorum, oportet igitur in substantijs inuestigare substantiam vnam que sit vna mensura omnium substantiarum, in quo diligenter aduertendum est, quod in alijs generibus venando mensuram non accipiebat genera que sunt in illo genere generalissimo & comparando ad suum genus generalissimum, sed ut diuersa in illo genere genera accipiens uenabatur in vnoquoque ipsorum speciem suam mensuram ut in genere colorum quod est sub qualitate, album accipiebat pro mensura eorum que sunt de tertia specie qualitatis, & similiter posset fieri in prima specie qualitatis que est, habitus & dispositio. In genere scientiarum methaphisice. In uirtutibus autem prudentia, non sic autem facit Aristoteles in predicamento substantie, ibi enim quesitum vnam mensuram substantiarum que esset mensura totius generis substantie & omnium substantiarum existentium in genere substantie, hanc autem differentem mensuram inuestigationem & minimum in alijs predicamentis, & in predicamento substantie non videtur fecisse Aristoteles sine causa. Est autem huius ratio, & causa, quia non eodem modo est, descensus a genere in speciem & ab ente in decem predicamenta. Nam descensus generis in speciem est per differentias que differentia est aliquid preter rationem generis, vnde genus de differentia non predicatur, differentia autem est perfectio & forma speciei. Ens autem non descendit sic in decem predicamenta per differentias, quia

tunc ens esset genus ad decem predicamenta, & tunc non predicaretur de differentia & illa differentia tunc non esset ens, immediatus igitur est descensus entis in predicamenta per se, non per differentias, vnde secundum commentatorem in decimo methaphisice, ens non est genus, quia tunc significaret decem predicamenta per differentias siue mediante differentia. Si autem ponantur aliquando differentie entis ille differentie sunt secundum rationem solum, & nihil ponunt in re ut ens verum quod est in compositione, aut sunt differentie entis alie ad diuersos modos essendi non in ipso ut in decem predicamentis. Addit species super genus differentiam & perfectionem de qua non predicatur genus, non sic autem est de ente respectu predicamentorum, & quia mensura habet rationem actualitatis & perfectionis ut visum est supra, ideo potest mensura competere speciei sub aliquo genere generalissimo, que tamen non competit ei ratione illius generis sed ratione sui per se, ut colori competit aliqua perfectio vnde color que non competit ratione qualitatis que est suum genus generalissimum. Ex his patet quod substantia sit vere, & simpliciter ens, & mensura que requiritur in substantijs conuenit enti in quantum ens, quare competit toti, & ex his apparent tres rationes, quare nulli aliarum a substantia debet queri mensura totius illius generis, quoniam nullum predicamentum continet vniuersaliter entitatem nisi substantia.

Item quia alijs predicamentis non responderet huiusmodi mensura nisi secundum quod sunt entia, non autem sunt entia nisi quia sunt ens, & ideo huiusmodi mensura quantum ad totum non competit nisi soli substantie.

Item illud esse per quod alia predicamenta habent esse est simpliciter sed esse simpliciter est solius substantie, quare sole substantie competit talis mensura que sit totius & vniuersaliter.

Item ad hoc adaptatur & Quartum scilicet quod mensura habet rationem principij, nulla autem principia appropriantur alicui predicamento que sunt, principia totius entis nisi soli substantie, quare solius totius substantie debet queri mensura.

Et ex his consequenter apparet quod illa substantia que est mensura in genere substantie, non est, per se nec directe nec per reductionem in illo genere nec in genere, quia illa substantia est principium substantiarum, principium autem non est directe in genere cum principio, nec per reductionem est in genere, tale principium quod est mensura substantiarum, per hunc enim modum esset limitatum ad illud genus ad quod reduceret, prima autem causa habet vniuersalitatem causalitatis super omnia entia, & ideo non limitatur ad aliquod genus.

Consequenter ex his declaratur secundum quod erat declarandum scilicet quod illa substantia est vna. Omne enim mensurans aliqua in aliquo genere est tale, et est primum tale ut albedo est color, & est color primum, quia ens mensurans substantiam & est ens, & primum ens, ex hoc autem quod est primum ens est simplicissimum simpliciter, sicut & albedo, quia est primum color est simplicissimus, sed non simpliciter sed in genere colorum, quare simplicissimum erit vniuersaliter ens, & quia simplicissimum est, ideo & mensura non plurificatur secundum speciem sed secundum numerum de mensura in colore que est albedo, que & si multiplicetur hoc solum est secundum numerum illud igitur quod est mensura in genere substantie secundum essentiam, & secundum esse, & secundum speciem est vna mensura mensurans omnes substantias, quia etsi mensura multiplicetur hoc solum est secundum nu-

E

Et. 3. huius com. 10.

Ens immediate descendit in 10. predicamenta.

Entis differentie sunt secundum rationem.

F substantia sui generis sola mensura.

Ratio. 1.

Ratio. 2.

Ratio. 3.

Ratio. 4.

G

Substantia que est mensura est vna.

1. Ratio.

Primum est semper simplicius in genere.

H

A merum huiusmodi plurificatio non est nisi per essentialiam in illa autem prima substantia non est materia, quia tunc esset compositum quid & non simplicissimum, quare omnino non plurificatur, immo est unum. **C** Item mensura semper est una per se, nec plurificatur nisi per accidens, in primo autem principio non est accidens, quia accidens presupponit aliquam compositionem, hec autem mensura substantiarum est deus, quod patet per quatuor que de deo solent dici, scilicet quod est actus purus, cui omnino non admiscetur aliquid de potentia, ut commentator super de cimo methaphisice.

F Item quod in ipso sunt, ut dicit commentator super duodecimo methaphisice, perfectiones omnium generum. **C** Item quod habet virtutem infinitam, ut dicit commentator super octavo phisicorum, & Arist. ibidem. **C** Item quod ipse, est causa omnis entis.

C Primum patet sic, quia omnis mensura est quid tale, & primum tale, quare & mensura substantie, & est ens, & est primum ens, ens autem habet esse quare illud ens aut est suum esse, aut aliud, non aliud quia tunc esset compositum, et non primum, sicut dicimus intelligentiam componi ex finito, scilicet esse recepti, & ex infinito, scilicet ex natura intelligentie, quare primum est suum esse, & non aliud, quare est actus purus sine potentia penitus quia in eo idem est potentia & actus.

C Secundum patet, scilicet quod illud primum congregat in se perfectiones omnium generum. Nam numerus in formis & in quantitate discreta habet modum oppositum, nam numerus in quantitate discreta quanto fuerit maior, tanto habet plures numeros in se, & est magis compositus, & quanto fuerit minor, tanto magis simplex, ut dicitur octavo methaphisice informis est e contrario. Nam quanto forma posterior est continens in se virtutem minoris forme, tanto est simplicior, & est continens in se virtutes & perfectiones omnium formarum precedentium, unde vegetatiuum est in sensitivo, sicut trigonum in tetragono, & ideo sensitiva posterior continet virtutes vegetatiue, & est simplicior ea. similiter est de sensitivo, quia continetur in intellectivo sicut tetragonum in pentagono, quia intellectivum habens virtutem in se minoris numeri continet omnes perfectiones, tam sensitivae, quam etiam vegetatiue, ita quod prima forma que in materia recipitur est minus simplex, & minus habet de perfectione. alie autem posteriores secundum quod plus & minus recedunt, & plus & minus multiplicatur sunt simpliciores, & quia substantia prima, est forma siue actus simplicissimus in infinitum distans a quacunque forma recepta in materia. ideo illa forma habet rationem numeri infiniti, & in ipsa sunt perfectiones infinite, non solum perfectiones omnium entium existentium, immo plures, scilicet omnes que esse possunt, quia secundum commentatorem, super tertio phisicorum, infinitum, non solum continet omnia que sunt, sed etiam que esse possunt. hec arguitur esse solius dei proprietas, quare hec erit mensura substantie. **C** Item sequitur ex hoc, scilicet ipsum habere virtutem infinitam, quod cum ipsum sit purum esse illud esse, est infinitum, cum nihil sit ibi nisi suum esse, erit virtus eius suum esse, erit igitur virtus infinita, sicut & cetera.

C Quartum dicitur de deo, scilicet quod sit causa omnis entis siue entitatis patet, quia causa quare calor non est causa omnis calidi est, quia calor est in materia. Cum igitur causa prima sit ipsum esse penitus separatum ab omni materia & potentia ipsum erit causa omnis entis, & per hec dicta patet solutio ad argumenta.

C Ad primum dicendum, quod licet mobile & immobile non habeant idem commune principium intrinsicum, habent tamen principium extrinsecum, scilicet primam substantiam, que est mensura substantiarum mobilium, & immobilium.

Ad secundum similiter dicitur, quod que mensuratur una communi mensura, communicant in genere, verum est quando mensurantur mensura illis intrinseca. **F** Ad tertium dicitur, quod ratio mensure non consistit in proportionem commensurationis, sed sufficit proportio ordinis mensurati ad mensuram.

Opponuntur autem unum & multa, secundum plures modos, quorum uno, unum & multitudo, & indivisibile, & cetera.

Tex. IX.

Questio. V.

Q VERITUR De uno, & multo & primo, quomodo opponantur & videtur quod opponantur privatiue, quia ut dicitur quinto methaphisice, unum et multa opponuntur, ut privatio & habitus quare, &c.

F Item unum dicitur indivisionem, multa vero divisionem, sed indivisio divisioni opponit privatiue quare &c. **C** Prererea numerus est species multitudinis quare sicut est oppositio in specie, ita oportet quod sit in genere, sed multitudo uniuersaliter opponitur indivisioni privatiue quare &c.

In oppositum arguitur quia nulla relatiua opponuntur privatiue, sed unum et multa sunt relatiua, ergo. **F** Prererea que dicunt positionem, non opponuntur privatiue, sed unum et multa, dicunt positionem, ergo non opponuntur privatiue:

Ad hanc questionem sciendum, quod sicut triplex est multitudo, ita in talibus predicamentis contingit inueniri. inuenitur enim in predicamento relationis, & est in predicamento quantitatis, & est extra genus. Nam multitudo secundum quod dicit excedentiam quandam multitudinis, non secundum quod dicit multitudinem simpliciter, sic est in predicamento relationis, & opponitur paucis sicut est videre in longitudine & breuitate in linea. non omnis linea est longitudo, & tamen secundum quod linea dicit excessum longitudinis & breuitatis ad illud quod excedit ab alio, secundum longitudinem, sic utrunque est in predicamento relationis, & fundatur in longitudine simpliciter. et hoc modo dicitur quedam linea longa, que dam breuis. licet omnis linea sit longitudo simpliciter, similiter multitudo, secundum quod sumitur pro excessu in multitudine et paucitas que opponitur ei, utraque est multitudo simpliciter, unde tam in theatro, quam in vico sunt multi homines simpliciter, in vico tamen pauci dicuntur respectu multorum, in theatro, similiter est de magno et paruo, et de sursum, et deorsum in positione. multum igitur dicitur superexcessum in multitudine, et paucum secundum hunc modum ei oppositum, esse utriusque relatiui ad alterum fundatur in multitudine simpliciter, et opponuntur relatiue, sicut relatiua realia, id est quia videtur quod in utroque relatiuorum ponantur relatiua, secundum rem respectu alterius, unde sunt vere relatiua, secundum esse, et est simile, de similitudine, que fundatur super albedinem, in diuersis suppositis inuenta, que similitudo est in predi-

Deo quatuor attribuantur, 9. huius, c. 2.

C. 18.

T. c. 79. 10. huius, c. 7. Primum,

Secundus

Numerus & forma extra se habent.

T. c. 101

C. 69. & 71.

Tertium,

Quartus

E Ad prim.

Ad 2.

Ad 3.

F

Argum. 1.

T. c. 11. Int. isto. 10. T. c. 9.

G

Multitudo tribus predicamentis.

1. multitudo.

H

A predicamento relationis, & albedo in qualitate. Si autem ista relatio, que est similitudo nominaretur nomine entis, in quo fundatur vt diceretur albedo, sicut hec relatio, que est excessus in multitudine nominatur nomine multitudinis. licet equiuoce, quamuis ista equiuocatio distinguatur, quodam modo per eius proprium correlatiuum appositum quod est paucum, tunc magis lateret in quo genere esset albedo. Est alia multitudo que componitur ex vno quod est principium numeri, et huius multitudinis species e numerus qui est quedam multitudo, & hec multitudo est in predicamento quantitatis, & hec opponitur vni, quod est principium numeri, sicut mensura ad mensuratum, & ista non referuntur adinuicem contrarie, ita quod relatio fundetur secundum rem in vtroque extremo, sic quod vnum ad alterum referatur per se, sed talis multitudo que est mensurata per vnum, referatur ad vnum, vnum autem quod est mensura talis multitudinis non referatur ad multum per se, sed quia multum per se referatur ad vnum, ideo vnum referatur ad multum, sicut scientia per se referatur ad scibile. e contrario vero solum secundum rationem est relatio, quia non potest scientia intelligi referri ad scibile, nisi quodammodo & ex consequenti intelligatur scibile referri ad scientiam. vnde in talibus non ponitur relatio secundum rem in vtroque extremorum, sed in altero secundum rem, & in altero secundum rationem. ideo posita scientia ponitur scibile, sed non e contrario. similiter & in proposito posita multitudine ponitur vnum sed non e contrario. Est & tertia multitudo que componitur ex vno secundum quod vnum conuertitur cum ente, & hec multitudo non est in genere sicut & vnitas non est in genere, immo est extra genus & hec multitudo opponitur sue vnitati sicut habitus priuationi. vnum enim secundum quod conuertitur cum ente a natura priuationis originem trahit. Nam ex eo quod aliquid habet esse ens ex eodem habet quod sit in se indiuisum. i. idem sibi & diuisum ab alijs. ab ista autem in diuisione vnus cuiusque entis a se, que e priuatio diuisionis vel diuisibilitatis suis ipsius assumitur ratio vnitatis que vnitas consequitur totum ens. ideo hec vnitas conuertitur cum ente, a natura tamen priuationis habet orium, non sic autem de vnitate que est principium numeri, quia ipsa dicit rem suam positue & veriori modo dicit entitatem quam vnitas cum ente conuertibilis. & ideo non directe reducitur in vnum quod conuertitur cum ente, quia habitus non directe reducitur in priuationem sed reducitur primo in ens, & ex consequenti in vnum tale, & illud vnum quod est principium numeri, est proprium nomen illius entis, secundum quod ens tale acquirit esse per aduentum quantitatis. omnis enim forma tam accidentalialis, quam substantialis dat aliquid esse compositum, & aliquam perfectionem, & per consequens tale esse. Nam sicut hec forma. s. sapietia dat esse & perfectionem aliquam sapienti. s. esse sapiens, & per hoc ipsum quod dat sibi esse tale dat sibi quod sit diuisum ab alijs. s. stultis, & quod sit in se indiuisum. i. quod sit idem sibi cum hoc sequatur omne ens. ideo vnum sic acceptum conuertitur cum ente. Similiter quantitas adueniens composito dat sibi esse tale. s. esse vnum numeraliter quod vnum est proprium nomen talis entis & habitus & tale esse quod dat quantitas secundum quod perficit rem in se & absolute dicitur vnum tale. vnum autem quod est principium numeri magis est ens positue dictum quam priuatiue, secundum autem quod perficit rem in comparatione ad suas partes sic est diuisibile. omne enim diuisibile quod diuiditur non diuiditur nisi in quantum habet partes, & sic dat sibi aliam vnitatem que est ef

se continuum quod est primum diuisibile. ex hoc autem habet quod sit indiuisum in se. i. idem sibi & ab alijs diuisum. i. non continuum, & vnum quod e principium numeri non transcendit genus quantitatis. si enim excederet genus quantitatis, tunc mathematicus posset se introumittere de substantijs quas consequitur vnum quod conuertitur cum ente quod quidem excedit omne genus, non est mirum in vna quantitate fundari diuersa genera quantitatum, scilicet continuum & discretam cum diuersa predicamenta oriatur ex natura motus vt actio & passio. hanc autem distinctionem triplicem de vno, & multo ponit Aristoteles. x. methaphisice, in fine illius capituli querenda est hic questio de vno & multo. & per hoc potest patere ad argumenta, &c.

Ad primum dicitur quod philosophus accepit ibi multum simpliciter vt quoddam quantum, quod vt sic est diuisibile, & sic ad vnum opponitur priuatiue. Ad secundum similiter quando multum dicit excessum referatur ad paucum, & opponitur illi relatiue. quoniam sumitur, vt dicit quantum simpliciter opponitur vni priuatiue. cum vnum dicat diuisionem, alterum indiuisiorem. Ad tertium similiter multitudo vt est genus numeri, dicit diuisionem ideo priuatiue opponitur, quando ergo vnum dicit passiuum excessum opponitur relatiue, similiter quando est principium numeri, cum dicit ordinem opponitur relatiue ut scientia, sed quando conuertitur cum ente, opponitur priuatiue.

Questio. VI.

QUIA Dicitur est primum principium esse mensuram omnium substantiarum, & omnium entium. ideo queritur vtrum hec ratio mensure competat deo proprie vel transumptiue. & videtur quod transumptiue per hoc quod videtur dicere Aristoteles. x. methaphisice quod ratio mensure transfertur ab vnitate & discretis ad omnia quare &c. Preterea quod est proprie mensura per sui replicationem habet mensurare mensuratum vt de vnitate que replicata mensurat numerum, quare cum primum principium non sic habeat mensurare, competit ei ratio mensure transumptiue. Item perfectiones omnium generum sunt in primo, sicut dicit commentator in quinto methaphisice, sed tales perfectiones non competunt ei nisi in quantum habet rationem numeri quare transumptiue erit mensura. In contrarium arguitur. quonia de ratione mensure est quod sit actu. ergo quod maxime est actu maxime & propriissime habet rationem mensure, sed primum maxime est in actu quare proprie & non transumptiue competit sibi mensura, sunt etiam & alie rationes, sed tales in hac questione statim patebunt.

Ad hanc questionem dicendum quod cum queritur vtrum mensura competat deo per transumptionem vel proprie. dicendum quod hoc nomen mensura potest considerari, vel quantum ad nominis impositionem, vel quantum ad nominis significationem. sicut est videre in hoc nomine natura, vt dicitur quinto methaphisice, quod imponitur ab actu, quia forma non notificatur nobis nisi per actum. quantum tamen ad significationem significat magis forma, quia natura est principium motus, &c. ratio etiam principij magis competit fortune. ideo nomen nature magis significat formam, & hec significatio est que magis intenditur in nomine, propter quod Aristoteles in eodem quinmethaph. reducitur omnia ad formam, que sunt dicta nomine nature. vn materia est natura per respectum ad formam que est natura & motus in naturam quia est via in naturam.

H. ij

E

T. c. 20.

Ad primum

Ad 2.

F

Ad 3.

Argu. 1.

T. c. 3. & 4. Argu. 2.

Argu. 3.

C. 21.

Mensura dupliciter consideratur. Natura dupliciter T. c. 5.

H

T. c. 5.

z. multum do.

Relatio secundum rem est in vno secundum rationem.

z. multum do.

C

Vnum quod est principium numeri dicitur positio.

vnum quod cum ente conuertitur priuationem.

vnum oppositum multo dicit relatio nem.

D

A Nomē mē-
sure dupli-
citer consi-
deratur.

Deo pro-
pensione
competit
ratio men-
sure.

Mensure
rō tria in-
cludit.
Primum.
T.c.3.
Secundus

Tertium.

B

T.c. 4.

T.c. 4.

Cap. 30.
Ethic. pri-
mo ethi-
cap. 10.
T.c. 83.
6. ethi. pro-
totum.

C

Primum.
Mensure.
3. compe-
tunt.
Secundus

Co. 51.

D

Sic dicēdo dico q̄ nomē mēsure p̄rio quātū ad ip̄am
nominis impositionem competit quantitati discrete,
quia composita & sensibilia prius nobis innotescūt.
ideo ab his sumimus nominis impositionem. Si vero
quantum ad significationem nominis loquamur, sic
dico quod per omnem modum primo principio com-
petit ratio mēsure, & non transumptiue per omnimo-
dam similitudinem, quia si illud ad quod fit transla-
tio & a quo essent omnino similia tunc nō esset trās-
latio quantum ad illam similitudinem, cum translatio
fiat per similitudinem defectiuam. Sic autem nō trās-
fertur ad deum, immo omnis mēsure proprietas per
fectissime inuenitur in eo, quod patet per ea que com-
petunt nomini mēsure. s. quod sit manifesta vel notis-
sima, propter quod Aristo. x. methaphisice dicit quod
mensura est per quam cognoscuntur alia. **C** Item q̄
habeat ordinem ad mensuratum & quod sit minimū
propter hoc enim fuit dictū prius quod quia hec om-
nia inueniuntur in vno. s. quod est minimum in discre-
tis quod. s. habeat analogiam ad numerum. Item per
replicationem sui mēsurat numerū. ideo ab ipsa trāsfe-
rebatur ad numerum, & ad quedam alia per replica-
tionem minimi cuiusdam, vt in ponderibus vncia, ad
quedam alia per analogiam, ut alburni in coloribus,
quia alij colores referuntur ad ipsum non quod per
plicationem albi aliquotiens, albi colores habeantur.
De ratione igitur mēsure est quod sit manifesta et p̄
hoc competit quod sit inuariabilis & quod sit prima.
primum autem principium est manifestissimū quia
cum sit ipsum primum uerum, sicut vult philosophus
& Auer. 2. metha. cum volumus videre quid sit pri-
mum oportet videre si alia sint talia propter illud &
si sic, illud est primum, vt patet in igne propter quem
quia alia omnia sunt talia, est primum tale, omne au-
tem verum, est verum, propter verum, primum vt
dicitur. 2. metha. & ex hoc patet quod ipsum est mani-
festum in se, quia oportet omne verum sibi esse mani-
festum, vt dicitur primo priorum, cap. de reduplica-
tione. **C** Item primum est penitus inuariabile & imo-
bile, vt probatur. 8. phisicorum. & propter hoc etiam
philosophus in ethicis ponit iustitiam et virtutes mē-
suras propter sui varietatem. primum autem nō mo-
uetur per se, sicut mouentur corpora, nec mouetur per
accidens sicut mouentur forme corporales, nec moue-
tur ab intra, sicut mouentur substantie separate que
mouentur ab intra per desiderium & appetitum ad fi-
nem vltimum cui intendunt se, quantum possunt as-
similari, & ideo primum est penitus inuariabile. **F** Itē
quantum ad ordinem que habet mensura ad mensu-
ratum, & quantum ad hoc competit mēsure tria,
videlicet quod non dependeat a mensurato. **C** Item
quod possit esse sine mensurato et quod sit minimum
in quolibet genere preter primum quia scientia nostra
dependet a rebus sensibilibus. ideo non est mensura sci-
bilium, sed magis econuerso. & similiter & scientia
quarundam substantiarum separatarum quamuis nō
dependeat a rebus res tamen non dependent ab illorū
scientia, ideo nec eadem scientia est mēsure scibilium.
primi autem scientia causat res & ab eadem depen-
dent res propter quod dicit Auer. super. 12. metha. sciē-
tia primi est causa rerum, nostra autem est causata a
rebus. **F** Item oportet quod mensura possit esse sine
mensurato non econtrario. & propter hoc p̄ctus nō
potest esse mensura, quia non potest esse sine linea, &
ideo nostra scientia non potest esse mensura scibilium,
quia non potest esse sine scibilibus, nisi omnes res cō-
parentur ad nostrum intellectum sicut artificialia ad
scientiam artificis, & tunc omnis nostra cognitio siue
scientia esset mensura omnium rerum, & tunc non de-

penderet nostra scientia a rebus. isto autem modo nō
comparatur nec ad nos, nec ad aliquod, nisi solum ad
primum ad cuius intellectum omnes res comparan-
tur sicut artificata & causata ab eo. & ideo scientia
sua potest esse sine scibilibus.

C Item oportet quod mensura sit minimum in quolibet
genere. in primo autem principio est omnimoda
vniformitas, & omnimoda simplicitas, & penitus in-
diuisibilitas, & secundum has proprietates mēsure
diuersimode transfertur ratio mēsure ad alia omnia
ab ista mensura, quia omnia alia aliquo modo sunt di-
uisibilia, & etiam ipsa vnitas aliquo modo propter
hoc scilicet quod est in continuo. sic igitur quātum ad
significationem nominis quod est mensura omnia,
que sunt de ratione mēsure proprie & principaliter
sunt in primo & ab ipso transferuntur ad alia, quātū
ad nominis significationem. sed quantum ad nominis
i positionem, & quantum ad nos quia primo nobis
sunt nota composita & sensibilia transfertur nomen
mēsure a quantitate discreta ad alia, & propter hoc
patet ad primum argumentum.

C Ad secundum dicendum, quod omnia que sunt in
primo, sunt ibi, vt omnino idem & vnum secundum
rem & non plura nisi per respectum ad intellectum
nostrum, & quantum ad hoc ponimus ipsum sub ra-
tione numeri infiniti cum dicimus quod in eo sunt per-
fectiones omnium generum, & plus. vnde sic ipsum
ponere numerum non tollit in eo rationem vnitatis,
& simplicitatis.

C Ad tertium dicendum quod replicatio sui non inest
mēsure, vt mensura est, sed tali mēsure que est mi-
nimum in quantitate respectu mensurati, vt vnitas re-
spectu numeri. & dico quod mēsure magis est pro-
prium continere quam contineri, vt patet in primo
principio, & in alijs simul & omnium spiritualium. p-
prium est magis continere quam contineri. vnde dicitur
in lib. de anima, quod anima magis continet cor-
pus quam econuerso. ideo primum principium nō est
mensura transumptiue propter hoc q̄ non mensurat p̄
sui replicationem etiam non obstante hoc potest esse
proprie mensura.

Explicit Liber decimus methaphisice.

INCIPIT LIBER
Duodecimus Methaphi.

*Dubitabit autem utique aliquis ex quali nō
ente est generatio, tripliciter enim nō ens.
Si itaque est aliquid potentia attamen nō
ex quocunque, sed alterum ex altero, ne-
que sufficiens, quia simul res omnes, &c.*

Tex. I.

Questio Prima.

DE SVBSTANTIA Quidem theori-
ca est. **F** Hic queritur de illo verbo, quod di-
cit philosophus cōtra Anaxa. quod si materia ē
vna & agens intellectu est vnū q̄ effectus sit vnus
quia diuersitas effectus presupponit diuersam materiā
& videtur q̄ sic, quia vt dicitur. 9. metha. q̄ terra nō
est in potentia ad statuā sed cuprum: quia vnicuique
effectui adaptatur propria materia sua quare &c.

C Pretcrea

E

Tertium.

Mensura
quo ad si-
gnificatio-
nem nois.
in deo re-
peritur.

Quo ad
impositio-
nem nois,
i discreto,

Ad prim.

F

Ad. 2.

In deo plu-
ra etiā in
finita sunt
vnum.

Ad. 3.

Mensura
est conti-
nere non
contineri.

1. de aia.
t. 51.

G

H
Argum.
huius. 120
t. c. 9.

T. c. 12.

A
Argo, 2.
substantiam
in materia
illam est
atque

In matro
silla
chirog
procedit

Primo.

Secundo.

B

Plato, &
Arist. via
opposita.

C

Arist. mundum
dixit
productum

Peripateti
coruz ulta

Placitum
peripateti
eorum.

T. co, 26.

S. phi, co,
49.

D

7. metha,
31.

2. placituz

C Preterea dicitur in libro de causis quod omne quod recipitur in aliquo recipitur per modum recipientis, sed omnis receptio reducit ad materia quare si diuersi debet esse effectus oportet diuersas esse receptiones & diuersa recipientia quare & diuersae materiae. **C** In contrarium est quoniam vnus artifex potest ex eadem materia facere scamnum & archam que sunt diuersi effectus.

Ad istam questionem quidam sic dicunt quod cum omne agens reducatur ad vnum agens primum similiter & patiens vel materia ad vnam materiam primam, & tunc habemus vnum agens primum & vnam materiam primam & hec duo principia sufficiunt ad diuersitatem effectuum, & hoc patet quia materia nihil facit ad diuersitatem rerum sed diuersitas rerum est ab agente quia materia non se extendit ad substantias separatas quia in eis non est effectus, oportet igitur quod huiusmodi diuersitas effectuum non sit a diuersitate materiae sed ab agente. Item quanto agens superius est tanto minus presupponit subiectum in sua actione ut patet in agente, per artem quod est agens debilius quam aliud ideo presupponit in actione sua compositum ex materia et forma, & ideo omnes forme quas inducit artifex sunt accidentia, natura vero que est, agens potentius, & superius non presupponit in sua actione nisi tantum materiam, & ideo potest inducere formas substantiales in materia, cum igitur primum agens nihil omnino presupponat in sua actione quare diuersitatem rerum in suo primordio poterit producere absque diuersitate materiae, sed isti sic dicentes bene dicunt in hoc, s. quantum ad primordium omnium rerum non tamen est secundum viam philosophi, nec est tunc per omnem vim negare viam Aristoteli, modus enim platoniorum & peripatheticorum oppositus fuit in inuestigando, platonici. n. ab intelligibilibus incipientes uolebant inuestigare sensibilia, peripathetici vero e contrario scilicet semper a sensibilibus & ab his que eis apparuerunt in sensu processerunt ad intelligibilia, & ideo omnes positiones Aristoteli semper inueniuntur uere saltem quantum ad aliquas vias eorum que apparent in sensu, & licet Aristoteli non ponat factum mundi secundum quod oporteret ponere, posuit tamen omnia causata ab ipso primo & facta sed non incepisse in duratione, et licet illum factum esse impossibile dixerit hoc esse dixit quia ex apparitionibus in sensu non potuit videre nisi mundum eternum quamuis etiam ex his non possit magis probari hoc quam illud. Et propter hoc pretermisissimis primis rerum primordijs loquamur sic ut loquitur Aristoteli in rebus iam factis, qualiter ex his rerum inuestigat diuersitatem. Inuenerunt vel videntur peripathetici duplex agens in natura vniuersale scilicet & particulare, vniuersale corpora celestia, particulare ut hunc hominem & hunc asinum, vterius videntur quod agens vniuersale nihil eorum que sunt perfecta in genere generare potest sicut homo vel equus & quod nihil agit sine agente particulari conueniente cum generato in specie, propter quod dicit Aristoteli, 2. phisicorum quod homo generat hominem, & sol quauis Auic. diceret quod possibile esset hominem virtute stellarum generari ex terra ut matre quem deridet commentator. Animalia vero imperfecta in genere bene generat agens vniuersale sine particulari ut bubones de vino & apes de uaccis sine particulari agente conueniente in specie scilicet ape vel bubone & huiusmodi, per hoc deueniunt in hoc, quod ista non fiant siue transmutatione & motu, ulterius diuiserunt motum in duos scilicet in motum ad formam & in motum ad situm ita quod motum illum in quo est plus transmutationis attribuerunt agentibus particulari-

bus inferioribus & hic est motus ad formam Alium autem motum in quo est minus transmutationis scilicet motum localem qui non transmutat substantiam mobilis attribuerunt substantijs separatis vniuersalibus, vnde dicunt quod ab agentibus illis non potest in materia aliquis motus vel transmutatio egredi nisi motus localis ad situm & mediante isto causant alias formas & diuersos effectus in inferioribus, ita quod sicut corporeum vniuersale non potest in effectum maxime in genere nisi determinetur per agens particulare. Sic ponebant quod intelligentie separate non possunt in transmutatione ad formam nisi determinentur per motum localem corporis celestis qui motus mediante agente particulari potest perfecta causare, vnde dicit Auer super 5. methaphis. quod nil transmutat materiam nisi per aliud quoddam prius transmutatum scilicet corpus celeste, secundum hoc igitur oportet quod ad diuersitatem rerum, ut iam visum est non solum requiratur diuersitas agentium particularium, & vniuersalium verum etiam diuersitas materiae, que licet sit vna secundum subiectum in omnibus habentibus eam, est tamen diuersa secundum diuersas habilitates & ordinate quoddammodo recipit omnes formas ad quas est in potentia, vnde ex spermate equi non fit homo, nec e contrario ideo materia proxima diuersa est, & quia Anaxagora posuit diuersitatem rerum esse ab agente intellectu ex presuppositione materiae & hanc materiam posuit vnam scilicet vnum chaos, ideo arguitur hac via directe contra eum Aristoteli, quod non erit secundum hoc nisi effectus vnus. **C** Notandum autem quod secundum commentarem materia dicitur medium inter ens actu & non ens purum, quod nihil est & quia creatura est finita & comparata ad primam causam est inter ea infinita distantia eo quod primum est infinitum positue ideo habet esse vel entitatem in intentione vel vigore in infinitum, comparata vero ad nihil comparatur, ad infinitum priuatiue, quia nihil ponit. Nunc autem ita est quod creatura comparata ad primam causam cum prima causa sit infinita in appropinquando ad ipsam non est status, vnde non est ponere aliquam intelligentiam a deo simplicem, & propinquam primo quin sit ponere propinquorem et sic in infinitum, quia in infinitum distat primum simplex, vnde in creatura non est status in appropinquando ad primum sed in distando est status ut ad primam materiam, vnde est de creatura comparata ad nihil, quod non potest esse aliquid propinquius quare dicitur esse medium in omnino nihil, et ens actu, sed non est status in distando, quia infinita possunt esse media inter nihil et causam primam que a natura distat in infinitum et quia est simplicissimum infinite ideo in quantum ens omnino est unum simplex in quantum autem intelligit quauis nihil intelligat nisi se intelligit tamen se esse ens quoddam imitabile ab alijs entibus in quantum ipsum est similitudo et exemplar omnium entium. Et ex dictis est videre quod cum bonum dicat quid posituum et a natura diminuta positua uadit ad magis posituam, quod tandem deuenit ad naturam infinitam posituam propter quod conuenit peruenire ad bonum simpliciter, cui nihil admiscetur de malo penitus, e contrario autem est de malo quod cum dicat naturam priuatiuam uadit deficiente a natura deficiente positua, et quia nunquam erit peruenire ad nihil immo quantumcunque sit priuatio, est tamen carentia in aliquo subiecto quod dicitur priuatum aliqua natura, et ideo non est ponere summe malum cui nihil sit admixtum de bono. **C** Ad argumentum in contrarium dicitur quod non arguit de actione naturali sed artificiali &c.

B

Com. 1.

Effectus diuersi sunt a diuersa materia secundum diuersas habilitates dices.

F

1. phi. co. 70.

Primum infinite distat a creatura.

Appropinquatio ad summum non habet statum.

G
Distantia a primo modo habet statum ipsi nihil contra materia.

Summum bonum quare datur.

H
Summum malum quare non datur.

A Ad secundum dicitur quod sufficit diuersitas partium eiusdem materie numero per indifferentiam.

Postea quecunque ex uniuoco fit substantia. Nam & quae natura sunt substantie & alia, aut enim arte, aut natura sunt, aut fortuna, aut casu. Ars igitur principium est in alio: natura autem principium in ipso &c. Tex. XIII.

Questio II.

Argu. 1.

QVERITVR, vtrum generatum a simili, & non generatum a simili, sint eiusdem speciei. videtur quod sic quia habet. 7. metha. hic sermo quodam ille sunt eadem & sine spermate et cum spermate cum non sint eadem numero erunt eadem specie. p. videtur hoc igni est eiusdem specie cum alio modo quia habent eundem motum in specie primo celi cum ergo animalia ex primi materia et ex femine genita habent eisdem motus erunt eiusdem speciei. p. corpus est propter animam ut habet primo de anima, cum animalia ex femine & sine femine producta habent corpora eiusdem speciei ergo & animas.

Argu. 2.

Tex. 23.

Argu. 3.

Tex. 37.

Tex. 52.

In oppositum videtur esse philosophus & commēta. 7. methaph. Ad hoc quidam dicunt.

Respondetur quidam dicunt quod vniuersaliter sunt eiusdem speciei, quia homines qui generantur ex terra sine homine generante & homines alij sunt eiusdem speciei, cuius opinionis fuit Auic. ut. di. Auer. super. 8. phisicorum, & hoc falsum est, quia celum per se non potest sine agente particulari animalia perfecta producere agens enim particulare cooperatur ad agens vniuersale non solum ad hoc quod citius producatur generatum sed aliquando etiam quod producat. quia aliqua potest agens vniuersale cum agente particulari que non posset agens vniuersale per se solum. Ideo dixerunt alij directe uiam oppositam scilicet quod generatum a simili & generatum non a simili nunquam sunt eiusdem speciei ut mus generatus ex terra, & mus generatus ex coitu, & uerum est quod Auerro. dicit hunc murem & illum non esse eiusdem speciei, sed propter hoc vniuersaliter dicere quod tantum productum ab eodem specie sit idem specie non est conueniens, non enim vniuersaliter conueniens est dicere quod ignis generatus ab alio igne & generatus a motu non sit eiusdem speciei. immo omnis ignis omni igni est idem specie sicut omnis aqua omni aquae propter quod videtur esse tenendum viam mediam. vnde aduertendum quod sicut homo generans hominem ex hoc quod perfectum est in specie hominis, quia generans habet actu formam generati & in materia producit sibi similem formam propter quod tunc dicitur perfectum cum potest in generationem sibi similis. Sic similiter in prima causa ut dicit Auerro. super. 12. metha. congregantur omnes perfectiones quorūcūque generum ita quod est forma omnis forme sic, quod potest quicquid potest quecunque forma ideo per se & sine agente particulari potest in productionem cuiuscunque similis alteri in specie ita quod productum ab ipso per se solum & productum ab agente particulari per se sunt eiusdem speciei penitus. Sed tamen quia non videmus istum modum ad sensum in natura, ideo dicendum est aliter. Sciendum igitur quod vniuersum sic est ordinatum quod semper suprema inferiorum attingit infima superiorum vel supremorum, & ideo secundum Isaac noster intellectus dicitur esse umbra intelligentie & sensus est umbra rationis, vnde dicendum quod corpus celeste per se non potest in animalia perfecta sed potest in imperfecta. Et non est, quia animal imperfectum est sicut non animal vel insensibile perfectum: & quia celum potest in productionem in sensibilis & non animalis perfecti scilicet ignis qui est sicut animal imperfectum. ideo potest in productionem animalis imperfecti & hoc est ultimum posse celi per se sine agente particulari. & ideo licet animal quantuncunque vile sit nobilius igne non tamen est perfecte animal sicut ignis est perfectus ignis. & ideo generatus per motum celi est eiusdem specie cum igne generato ab igne et ita perfectus est in specie ignis vnus sicut alter quod patet: quia vterque potest sibi similem eiusdem speciei producere, non sic est animal per motum celi generatum solum, quia est animal imperfectum. & ideo non est eiusdem speciei cum animali quod potest generare, & ideo mus generatus ex terra per motum celi siue corporis celestis non est eiusdem speciei cum mure generato per coitum propter quod huiusmodi animalia non a simili generata nunquam generant, & ideo cum omnis mula sit sterilis mulus non est eiusdem speciei cum asino, quia asinus generat: & est ratio, quia quando passum non potest propter repugnantiam materie omnino assimilari agenti assimilatur quoquomodo etiam quantum potest, sicut est videre quod corpus celeste agens in hoc cum inferiora non possunt assimilari omnino corpori celesti, participant saltem formam quam per se potest corpus illud efficere per motum scilicet calorem. Similiter causa prima agens in inferiora, cum inferiora non possint assimilari ei participant sicut possunt esse tale. Sic ergo quedam generata non a simili in specie, sunt eadem in specie cum generatis a simili in specie & quod non &c.

Com. 46.

Genita ex patri materia non sunt eiusdem speciei cum alijs.

Can. Auc.

Perfectio naturalis hominis.

Com. 18.

Summa inferiorum attingunt infima superiorum.

Ad primum dicitur quod quedam animalia eadem sunt ex femine & sine femine, eadem genere propinqua non speciei specialissima. Ad secundum patet per dicta quia non est simile de igne & animali nam ignis ex non igne genitus est perfectus ignis ideo est eiusdem speciei non autem animal ex non femine est perfectum animal ipse. Ad tertium dicitur cum Auerro. 8. phisic. quod corpora sunt diuersa specie animalium ex femine & non ex femine producta.

Questio. III.

DE I N D E vltimo queritur Vtrum omnis productio fit ab uniuoco, videtur quod non, quia cum animalia que sunt per putrefactionem cum sint alterius speciei non fiunt ab uniuoco. p. anima fit ex virtute actiua seminis que tamen non est ipsi anime uniuoca ergo. p. masculus fit ex femina que tamen non sunt unius nominis uniuoce ergo. Respondetur de hac propositione Aristoteli. quod omne quod fit fit a conueniente in specie Themistius reprehendit Aristoteli. dicens eum esse diminutum in propositione hac quia animalia generata per putrefactionem non fiunt a simili in specie dicit tamen Alexander ut recitat Auerro. in commento super. 12. metha. quod ista propositio verificatur tribus conditionibus appositis scilicet quod illud non sit a casu & hoc dicit propter animalia predicta que ponit fieri a casu. Item quod non fiat illud ab agente quod quidem agens sit instrumentum. vnde non oportet quod si corrigia faciat dolorem in umbilico quod corrigia sit dolor, sed bene esset forma doloris in agente principali nisi forsan ageret casu, & non ex intentione. Item quod non fiat illud ab agente mediato, sed immediato, quod dixit propter primum quod est agens mediatum. ideo cum his que fiunt non conuenit in specie. & primo quidem illud ultimum verum non est, quia omnia que sunt hic inferius sunt quedam similitu-

Intellectus dicitur umbra intelligentie.

celum non potest animalia perfecta producere

celi ultimi potest

Genita ex non femine non generant.

F

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium G

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

com. 18.

Productio uniuoca tria requirit.

H

A similitudo primi agentis, & quia Aristo. habet propositionem scilicet omne quod fit fit a sibi simile convenienti in specie, concessit simpliciter, ideo non oportet sic verificare illa quibusdam appositis, causa autem quare Alexan. his conditionibus appositis ipsam verificaverit est, quia in his omnibus que sunt ad ea a quibus sunt querebat omnimodam similitudinem in specie, hanc autem non oportet querere in omnibus fit enim ex viro semina & mulus ex asino, animalia etiam generata per putrefactionem non sunt a casu quia nulla species in natura est a casu, dicuntur autem fieri a simili, quoniam fiunt a corpore celesti in quo quodammodo sunt omnes forme corporales & corruptibiles & pro tanto quia forma celi terminat totum appetitum materie celi ad alias, formas & ideo illa forma facit illi materie quodammodo quod facerent omnes forme corporales si essent, & ideo fiunt a simili quodammodo. Iterum non vidit Alexan. quod forma artis similis est artificiato, ita scilicet quod inquam in omni instrumento referuatur ratio artis secundum intentionem, quia instrumentum non agit nisi in virtute forme artis que est in agente principali scilicet in artifice &c.

B Ad primū dicitur quod generata ex pueri materia sunt ab uniuoco non omnino sed quodammodo in materia putri ē virtus causata a corpore celesti que similis est virtuti existenti in semine sunt ergo ab uniuoco uirtualiter. Ad secundum dicitur quod anima ut ab agente principali sit ab uniuoco semē est agens instrumentale & nō agit nisi in uirtute animalis aquo dicitur quod est agens principale & genito uniuocum. Ad tertium dicitur quod masculus et femina sunt uniuoca

in humine distinguntur solū propter condiciones diuersas materie ex eodem semine alter & aliter passiuo, generatur masculus & femina cum agens non habet cōpletum dominium supra passum generatur femina vel quando semen est remissum in caliditate et ex parte quantitatis uel etatis uel loci vel materie aliquo modo diuerse.

C Hec consideratur in libro methaphisice. Quod difficultas non uenit ex parte rei sed ex dispositione intellectus nostri. Quod prima veritas est causa omnis veritatis. Quod non est procedere in infinitum in aliquo genere causarum neque secundum rectitudinem neque secundum speciem. Que & quot impedimenta adiscendi ueritatem. Quod ydee non sunt uiles generationi.

Quod ydee non sunt. Quod ydee non sunt alique res naturales. Quod incōueniens est ipsas ydeas ponere substantias separatas. Quod inconueniens est ipsas ponere eternas. Quod non sunt pp res artificiales. Quod ydeas quas plato, eē dixit formas non sunt principia rerum naturalium. Quod non sunt principia rerum mathematicarum. Quod non sunt principia rerum. Quod ydee nō sunt causa efficiendi. Quod non sunt causa cognoscendi.

Explicuntur questiones excellentissimi doctoris Egidij Romani super nonnullos libros Methaphisice Aristotelis: Venetijs apud Cominum de Tridino Montis Ferratis. Anno Domini. M. D. LII.

Registrum. A B C D E F G H oēs sunt terni.

Species multa fit a casu.

Ad prim.

Ad secund.

Ad tertii.

B

F

A REVERENDISSIMI DOMINI AEGIDII ROMANI BITHVRICEN-

SIS ARCHIPRESVLIS DOCTORIS IN EXPVGNABI-
LIS ORDINIS EREMITARVM SANCTI AVGVSTINI
DE MATERIALI CEOLI COMPOSITIO.
NE AVRE QVEASTIONES.

VERITVR Vtrum in celo sit materia vel sit celum corpus simplex vt posuit commentator Et videtur qd in celo non sit materia, quia vbi non est compositio potentie, & actus ibi non est compositio ex materia & forma, celum est huiusmodi ergo &c. probatio assumpti. vult enim philosophus. 9. meth. qd actus magis est qm est in contraria dispositione qua quando est in potentia si ergo celum esset huiusmodi, celum indigeret essentiali transmutatione quod est inconueniens. ¶ Preterea philosophus in. 7. meth. dicit qd materia est id per qd res potest esse & non esse, si ergo in celo esset materia, celum posset esse & non esse qd est inconueniens. ¶ Preterea priuatio per se sequitur materiam: ubicuque ergo est materia ibi est priuatio & per consequens potentia ad corruptionem quod de celo dici non potest. ¶ Preterea quando materia est sub nobiliori forma adhuc esse appetit sub viliori vt quando est sub forma ignis adhuc appetit esse sub forma terre ergo si materia esset in celo quantuncunq; esset sub forma nobili adhuc appeteret esse sub forma ignobili & ita celum esset corruptibile quod est inconueniens. ¶ Preterea si in celo esset materia esset ibi aliquid quod de se non haberet formam et ita esset in potentia ad diuersas formas, & per consequens esset celum corruptibile quod non ponimus. ¶ Preterea quia dicebatur celum esse compositum ex materia & forma quod si hoc non esset, celum esset intelligibile in actu. ¶ Arguebatur contra, quia dato qd celum non esset compositum ex materia & forma vt posuit commentator videmus tamen ad sensum qd quod est compositum ex substantia & quantitate & hoc sufficit ad hoc qd non sit intelligibile in actu sed sensibile. ¶ Preterea dicebat respondens qd materia celi est in potentia ad negationem forme celi non autem ad formam aliam. ¶ Arguebatur contra sic quia nunquam materia perdit vnam formam nisi acquirat aliam, si ergo materia celi posset perdere formam celi posset acquirere formam aliam, & ita celum esset corruptibile quod nullus dicit. ¶ Preterea si in celo esset materia: materia illa esset minus in potentia quam materia generabilium cum celum sit incorruptibile generabilia sint corruptibilia. Sed tota causa quare ex materia & forma fit vnum est quia materia est in potentia ad formam. Si ergo in celo esset materia, quia materia illa esset minus in potentia fieret minus vnum ex materia celi & eius forma quam ex materia generabilium & ex eius forma quod est inconueniens. ¶ Preterea sicut res se habet ad esse ita se habet ad agere que ergo sunt principia essendi sunt principia actionis, quare si celum esset compositum ex materia & forma, quia forma ibi esset principium essendi esset ibi principium actionis, & per consequens esset principium motus moueretur ergo celum a forma sua non ergo indigeret intelligentia mouente quod est falsum. ¶ Preterea sicut se habet motus ad motum ita mobile ad mobile.